INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
RDC 001/2019

PROCESSO Nº 23223.002102/2019-69

TERMO ADITIVO 001
CONTRATO 016/2019

TERMO ADITIVO QUE CELEBRAM O INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS E A EMPRESA
HORIZONTE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, a União por meio do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

10.723.648/0001-40, situado à Rua Luz Interior, 360, Estrela Sul, na cidade de Juiz de Fora, MG, neste ato

representada pelo Magnífico Reitor Charles Okama de Souza, CPF nº HE doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa Horizonte Engenharia e Construções Ltda, doravante

denominada CONTRATADA, com sede na Rua José Osias de Sillos, 131, A, bairro Bela Vista, na cidade de

São Sebastião do Paraíso, MG — CEP 37.950-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 66.289.059/0001-50,

representada pelo Sr. Luiz Gonçalves de Pádua Filho, inscrito no CPF nº HE cem
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 12.462, de 4 de agosto de 2011,

do Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011 e do Decreto nº 7983, de 8 de abril de 2013, bem como da

instrução normativa SEGES/MP n.º 5, de 25 de maio de 2017 e suas alterações posteriores, celebram o

presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA = DO OBJETO DO ADITAMENTO

1.1- O presente termo visa alterar o contrato em epígrafe conforme a seguir.

1.1.1 — Trata-se de alteração quantitativa e qualitativa do objeto, nos termosdo art. 65, |, a e b, da

Lei 8666/93 com supressão de valor, conforme justificativa do setor técnico através do

MEMORANDO 214/2019 — DIRENGREI, acompanhada de planilha orçamentária — ANEXO

|, nos termos do art. 15 do Decreto 7983/13 e demais documentos anexados ao processo e

que passam a fazer parte deste TermoAditivo, independente de transcrição.

1.1.2 Trata-se de prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 02 (dois) meses
conforme MEMORANDO 214/2019 — DIRENGREI e demais documentos anexados ao

processo e que passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente de transcrição.

1.1.3  — Trata-se de promover acréscimo de uma semana no prazo de execução da obra conforme

MEMORANDO 214/2019 — DIRENGREI e demais documentos anexados ao processo e que

passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente de transcrição.

CLAUSULA SEGUNDA DA VIGÊNCIA

24- O presente termo visa alterar a cláusula segunda do contrato em epígrafe, prorrogando a vigência

contratual pelo período de 02 (dois) meses, ou seja, de 09/05/2020 a 09/07/2020, conforme explicitado

na cláusula primeira. .a(uma)2.2 - O presente termo visa alterar a cláusula segunda do contrato em epigrafe, acrescendo 01

semana ao prazo de execução original. O prazo de execução passa a ser de 02 meses e

semana conforme explicitado na cláusula primeira.

TERMO ApiTIVO 001 do CONTRATO 016/2019 PÁGINA 1 DE2a

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

3.1-O presente termo visa alterar a cláusula terceira do contrato em epígrafe passando este a vigorar com
o valor global de R$70.773,17 (setenta mil, setecentos e setenta e três reais e dezessete centavos),
devido a supressão financeira no valor de R$4.192,71(quatro mil, cento e noventa e dois reais e setenta
e um centavos), referente aos ajustes no objeto da contratação, conforme cláusula primeira.

4.1 — O presente termo visa alterar a cláusula sétima do contrato em epígrafe, devendo a CONTRATADA
apresentar garantia contratual no valor de R$3.538,66 (três mil, quinhentos e trinta e oito reais e
sessenta e seis centavos), o que significa um decréscimo de R$209,63 (duzentos e nove reais e sessenta
e três centavos) em relação ao valor garantido anteriormente e prorrogar a sua vigência de acordo com as
datas estabelecidas na cláusula segunda.

4.2 — A garantia apresentada, qualquer que seja a modalidade, deverá contemplaro período de, no mínimo,
mais 90 (noventa) dias após o encerramento da vigência contratual, ou seja até a data 07/10/2020.

[CLÁUSULA QUINTAS'DA RATIFICAÇÃO |!

5.1—-  ACONTRATANTE e a CONTRATADA ratificam as demais cláusulas e subcláusulas do contrato ora
aditado, que ficam vigentes em todos os seus termos e condições.

(CLAUSULA SEXTAS DAPUBLICAÇÃO

6.1- Este instrumento será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, correndo as despesas de
publicação à conta da CONTRATANTE.

E assim, por estarem de acordo, ajustado e contratado, após lido e achado conforme, as partes, a seguir,
firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de
02 (duas) testemunhas abaixo assinadas e arquivadas no IF, conforme dispõe o art. 60 da Lei nº. 8.666/93.

Juiz de Fora, 27 de janeiro 2020.

o A LP (|) syRR a= Ses Ebqune
Charles-Okama' de ES Luiz onçalva de Pádua Filho

CPF: e
IF Sudeste de Minas Gerais «Ee8 RE Construções Eireli

& >eeSeso
Testemunhas:

|bs Asoutçdo duVEM
| ly WQUUOS IVO-—

Maria Aparecida Netto de Carvalho landra Mariano Carvalho
CPF:E CPE:

TERMO AbiTIVO 001 do CONTRATO 016/2019 PÁGINA 2 DE 2

FOTSTESA

CIVNaD

TVIOL

TETISTSM|jIag

-SVIAMIANI

SVSAASIA

À

OVÍVDIIINO

]

TERESA

[FIVIDHVIVIOL

SESFOE

SA

ITO

IT

EOSÓEISO

[ONGS

[NA

VOO

TOVOVEISININOV]

OVDISOIKOS

[15

CoREITSA

nero

oral

ooo

ee

su

sevesa|W

9x5

SONBIVO

-

OQVHTAL

OO

OLNIHVEIZAVI

a
80

0A0N

LUsoc

sa

or'pr

oro

000

165

su

sssss|W

TiBaLv

2a

OLNINvuISAOnav

NOS

-

vads

0a

ovóvivisniaa|

VILIM|oonon

Lvso

sa

op

ooo

1684

sessu|W

vais

ca

vavetiam)

VOL

[soonon

E

;

;

SVA

OO

OINSNVIISAOHAVIN|

 VOViAVEV

Es

Do

Soo

pesada|NO

HO9

-

VONVEB

VÔNOT

VAVIHODY

YXIVO

NOS

OOVNOAIS

OrEVLINVS

OSVA|

-goesa

 |SOONON

TESLTEN

[e

000

TESS

[NA

TENONVI

'ORNVLINVS

OSVA

(vid

VHHNVE

OINOLVAVI]

SVÍNO

TEC

OVDOWEE|

SONO

NAT

[FOOAON

BF9ST

SA

99DE

000

96564

[W

WD

=
H

VISQUHV

VHOSA

JO

JAVAON|

0L0-QUV-AOH|EOOAON

o

;

j

i

5

SavdOs|

VOVLdVOV

SRRESA

Mera

Hear

soa

EEE

30

IBN

30

OLNINV

LIZA

BAY

MOD)

WO

2
=

H

VISQOEY

Visdad

30

3d

vaon|-

o1o-auiv-aou|20

ONON

see

sa

Lero

1e'voz

000

ss

sa

mesa

|m

OLNBWVINASSY

30

VSSVIANVONV

3AISNTONI

IVEZO

Wa

3dVOON

ZA

OYÔNOWSA|

S00-00-N3A|10OAON

W

see

sa

seu

sezz

ooios

2808

[IXEN]

IWHNLVA

OLE

NOD

VIAOGON

NE

EU

9

ZUNVINOSVE

OVHNINVO

NOD

3LHOSNVEL)

0526

ori

FEL

3

EE

TN

O

SINVINDSVE

OVANIAVS

5

ONMAINS

SO

MANGA

VONVO|

—
Zo8zr

ET

DE

TOE

06:05E

0ZSE

[ZW

CINSAVISAONAVEE

WAS

IVANVIN

VINHOS

Sa

SvSSVINVONV

3a

OvôMOnaa|

1296

6

VE

GLE

SA

00€

007

d0BIZ

SE[Nn

VOINO3I

SOVONaVSNOdSIH

SG

OVôVIONY|

TT
vabo

VE

oprzgemy

ogssome|upenoaxa

e

teus

|

,

us

esti

vo

1084

Do

sms

[is

spent

ED

ga

abua|

PA

cmo|us

E

EE

SOdVALHOV

ENA

E

FIVAS

IVIOL

Ida

-

SVITUIANI

SVSASAO

4

OVÔVDIIINOA

FIviDava

IVLOL

aolgare

;

:

Es

a

ZW

OL

ANO

BOLIVIA

VIBY

JO

SILNIIBAV

3

VaVONAY

NO

SEXSE

SIOSNINIA

y

ReLse

o

se

aos

Ea

E

30

VESLXA

VOVLIVNSS

dll

SVOVIA

NOO

OSId

VEVA

ONNVEZO

OLNINIISINAN|

SUL

ve

”

CRENTE|oguoas

RA

|
Ls

copeemaso|

MEO|pretas

Jp
ais

opta

vm

p
aprpnt

epi

apspuusdo|um

a

|oaun

osoag

E

SOdINIANS

SNI

opdmauosap

09

-

6107/50]

zoquaunedao

op

astq-mra

BIocot

FOLVHINOS

OQUINONYNH

OAILIGY

-

SORIY

LINA

SOLSA:

ENA

OVOI

OYS

SAdINVS

0d
Il

Odd

OA

SAO

IVA

dIAY

a
vadO)

CUBA

Maas

1Oxouy

:Vudo

os

anpt

en

sont
9]

E
go

qé a

pnD

SS

uno

%00'00L

%yV'86

%B6

Cr

%
-

OQVININNIY

TV

LOL

LVELLOLSA

v6

pot

699

er

Lero

sd

$H
-

OAVININNIY

TVLOL

%98

E

SV'SS

BG

Th

%-

SINAIS

VOL

ETOLCT

SN

SPECO

SE

Br

Ich

OC

SM

[SH-

SITAINIS

IVIOL

LVELrOL

SA

[vaso

Va

TVLOL

HOTVA

EE

00038

Soc

Sa

OLE59

58

SUDO

doi

OD

a

SVOILZTE

SIQSVIVLSNI

o

00054

argh

SH

000

88

ri
Sa

000

OO

0OL

oe

KILO

SVONINVAAIH

SIÇÂVIVLSNI

6

To'899

SH

TE

Sho

Zi

88

00054

GOLS

SH

5

LG

V

%60'S6

%00:0

PT

GL

io

no

TO'EZE

SA

vE'9996

SH

Voss

Z
8

SO

HELL

SE

%98L

SL

SS

WB

CP

MLS

PE

Svago

IG

OLNINVIONTIHIS

L0

000S4

Tre

SE

000

S4

TV6Iv

SE

%00'0.

%0000-

—

0/0

RIPI

50

000

SH

TE

06€

SH

00084

e

OOo

us

SOLNINILSIAIA

vo

I

00º

E:

PES

:

O

se

.
es

usas

VOILSNIV

3

VIINHIL

oyóviosI

OVôVZISVINHI

INI

co

00088

90P0SZL

SH

V86694]

|

J0s0pcc

su

000

LOSS

K6E

PP

LT

VE

vanidados

Li

0

CE

GSE

SA

EELTL

SA

VEZ

o

aEa
E

Er
ares

E

meets

dt

SaNvNINNaSA

SOSINHIS

Lo

VNvNISL

|

20

SIW

vo
saw

TSOdIANIS

%
WZ

-

HVINDIXE

V

SOSIAHAS

'SOa

HOTVA

sodintas

SOG

OvSMosaa

nai

TENISg

OvOr

OS

SnduRo

[EHAEG

OVOI

OVS

SNdiNvo

0d
II

Olga

ON

SagdvnDIay

“ojalao!

SIVHAO

SVNIIN

AQ

3
LSaANS

OG

VIDO10NDAL

a
VIDNIIO

'oydvInda

Ja

TVEIdas

OLNLLSNI

OdVZVIVA

LV

OUIBONVNII-ODISIA

VAVIDONOHOI